



Verksamhetsberättelse Säkerhetsarbete i Hylte kommun 2022



Innehåll

Inledning	2
Internt skydd	3
Skydd mot olyckor - Räddningstjänst	4
Räddningsinsats	4
Brandskydd	5
Krisberedskap	6
Krisberedskap.....	6
Civilt försvar	7
Händelser 2022	8
Skydd mot olyckor	8
Extraordinära händelser	8

Inledning

Kommunen har ett säkerhetsansvar, dels i bedrivandet av den egna verksamheten, dels i samordningen av arbetet med skydd och säkerhet inom det geografiska området Hylte kommun. Säkerhetsområdet styrs av en samling lagstiftningar, försäkringskrav och kommunens egna ambitioner.

Kommunfullmäktige har antagit ”Policy för säkerhetsarbete i Hylte kommun”. Tillämpningen sker med stöd av ”Riktlinjer för säkerhetsarbete i Hylte kommun” som är antagna av kommunstyrelsen som även har det övergripande ansvaret för säkerhetsarbetet.

En säkerhetsgrupp som träffas en gång i månaden samordnar kommunens övergripande säkerhetsarbete. Gruppen består av en säkerhetshandläggare från varje kontor, bostadsstiftelsen Hyltebostäder och personal från räddningstjänsten. Kommunens säkerhetssamordnare är sammankallande i säkerhetsgruppen.

Internt skydd

Det interna skyddet omfattar personsäkerhet, tekniskt säkerhetsknydd, inbrottsskydd, brandskydd, skaderapportering samt utbildning och information. Arbetet med det interna skyddet är av stor betydelse för försäkringskostnadernas utveckling. Försäkringsbolagen är alltmer uppmärksamma på de insatser som kommunerna gör för att eliminera eller reducera risker.

Arbetet med att införa skaderapportering startade 2008. Kommunens säkerhetssamordnare handlägger alla inkomna skaderapporter och överlämnar till nämndsekreterare för diarieföring och till kommunens försäkringsförmedlare som sammanställer skadestatistik.

Säkerhetsgruppen har haft nio möten under 2022. Årets säkerhetsombudsmöte avhölls den 14 oktober. Mötet genomfördes på plats i Hylte och deltagarna fick ta del av aktuell skadestatistik, reflektioner över skadeutvecklingen i Hylte kommun samt information om den nya skaderutinen och inrapporteringen.

Polisen var inbjudna men fick förhinder.

Förebyggande information

Under 2022 har tre informationsbrev distribuerats ut till säkerhetsombuden. Dessa informationer har berört statistiken samt påminnelse om de säkerhetsföreskrifter som gäller för Hylte kommun. Hylte kommun och Hyltebostäder har handlat upp försäkringar under hösten och resultatet av dessa upphandlingar redovisades och det gavs information om de aktuella försäkringsgivarna.

Åtgärder under året har fokuserat främst på information. Mycket av den inrapporterade skadegörelse sker på skolorna och under året har rektorerna involverats mer i arbetet kring åtgärder. Informationsmöte med rektorer och skoladministratörer med erfarenhetsutbyte, information om skadegörelse på föräldramöten och brev till vårdnadshavare är exempel på insatser.

Förändrat arbetssätt under 2022

År 2022 har Hylte kommun bytt upplägg för inrapportering och arbete med anmälningar och kostnader för skador. Tidigare uppskattade verksamheten kostnaderna men under 2022 har Hyltebostäder kompletterat kostnaderna utifrån fakturor. Det innebär att vi numera inväntar den verkliga summeringen. Den kan ta tid att få fram och under tiden finns ärendet noterat, men utan kostnad. Det blir alltid en eftersläpning. När en skadekostnad så småningom redovisas kan den avse flera incidenter (i samma faktura). Därför jämför vi inte på detaljnivå med tidigare år. Det kan också medföra att antalet skador finns innan vi vet och kan notera hela skadekostnaden.

Skadestatistik år 2022

Under året har säkerhetssamordnaren erhållit och sammanställt 94 st. skade- och tillbudsrapporter. Skadekostnaden år 2022 för de kända skadekostnaderna uppgår till ca 600 000 kr. Detta är en minskning jämfört med 2021. Under 2021 var antalet anmälningar 59 st. och kostnaden uppgick till ca 660 000kr. Eftersom skadekostnaden numera baseras på nya rutiner är det svårt att jämföra med tidigare år, men Hyltebostäder upplever att skadegörelsen har minskat under 2022 jämfört med 2021, vilket är värt att nämna i sammanhanget.

Den enskilt dyraste skadan 2022 är skadegörelsen i Örnahallen. Kostnad: 109 695kr.
Det objekt som drabbats hårdast under år 2022 är Örnahallen, där skadekostnaden ligger på totalt 229 758 kr år 2022.

Tittar vi på de fem dyraste skadorna år 2021 resp. 2022 kan vi konstatera att skadekostnaden minskat mellan år 2021 och 2022. År 2022 kostade de fem dyraste skadorna: 271 537 kr. År 2021 kostade de fem dyraste skadorna: 421 000 kr.

Skydd mot olyckor - Räddningstjänst

Arbetet med skydd mot olyckor ska leda till ökad trygghet och säkerhet i kommunen och är en direkt följd av krav i lag (2003:778) om skydd mot olyckor. Kommunen har ett ansvar dels för sin egen verksamhet men även för att samordna arbetet med skydd mot olyckor inom det geografiska området Hylte kommun. Detta ska ske genom att medvetandegöra risker och hot, förebygga olyckors uppkomst och begränsa skadorna vid inträffade olyckor.

Räddningsinsats

Med räddningstjänst avses i lag om skydd mot olyckor de räddningsinsatser som kommunen eller staten ska ansvara för vid olyckor och överhängande fara för olyckor för att hindra och begränsa skador på människor, egendom eller miljö. Hylte kommuns räddningstjänst består av fem heltidsanställda insatsledare samt en station med deltidstyrka i Hyltebruk och en deltidstyrka vid stationen i Unnaryd.

Lagen fastställer att kommunen behöver en bred förmåga för att hantera alla förekommande händelser. Den samlade förmågan kan inte alltid upprätthållas av kommunen själv, utan uppnås genom samverkan med andra kommuner, myndigheter och organisationer.

Exempel på händelser då en räddningsstyrka larmas för räddningsinsats kan vara bränder, trafikolyckor och automatiska brandlarm men räddningstjänsten hjälper även till vid andra nödlägen, t ex sjukvårdsinsatser vid IVPA-larm (i väntan på ambulans) samt vid störningar i infrastrukturen.

Under året har Räddningstjänsten deltagit i följande utbildningar/informationstillfällen:

- Två dagars befälsutbildning där insatsledare och styrkeledare deltog

Under året har Räddningstjänsten deltagit i följande grupper som ingår i Räddsam Halland:

- Räddningschefgruppen
- Olycksförebyggande gruppen
- Externutbildningsgruppen
- Insatsförberedande gruppen
- Utbildningsgruppen Halland
- Kvalitetsgrupp med SOS Alarm
- Blåjussamverkan operativt
- ELS; ett antal grupper inför införande av gemensam ledningsorganisation i Halland

Brandskydd

Genom att genomföra tillsyn kontrollerar kommunen om företag, verksamheter och den enskilde lever upp till de krav som ställs på dem i gällande lag, förordning och föreskrift.

Räddningstjänsten handlägger exempelvis kommunens sotningsärenden, och i dagsläget finns det i kommunen totalt 960 medgivande om egen sotning.

I Hylte kommun genomför räddningstjänsten tillsyn inom ramen för lag (2003:778) om skydd mot olyckor och lag (2010:1011) om brandfarliga och explosiva varor. Räddningstjänsten har även tillståndsansvar över lag (2010:1011) om brandfarlig och explosiv vara. Arbetet med tillsyn samordnas i möjligaste mån. Året 2022 har bland annat präglats av omställning och anpassning till MSBFS 2021:8, föreskrift om hur kommunerna ska planera och utföra tillsyn enligt lag (2003:778) om skydd mot olyckor. Nya rutiner, beskrivningar och tillsynsplan har anpassats som reglerar tillsyn av lokaler och verksamheter.

Under året har följande genomförts:

- uppföljning av lag (2003:778) om skydd mot olyckor av Myndigheten för samhällsskydd och beredskap
- uppföljning av lag (2010:1011) om brandfarliga och explosiva varor av Myndigheten för samhällsskydd och beredskap
- 12 tillsyn enligt lag (2003:778) om skydd mot olyckor har utförts (vissa pågår)
- 4 tillstånd enligt lag (2010:1011) om brandfarliga och explosiva varor har hanterats.
- 27 remisser och utlåtanden besvarats.

Under året har externutbildningar/informationstillfällen genomförts för:

- 460 skolelever i brandkunskapsutbildning
- 461 personer i brandkunskap för allmänheten
- 70 personer i arbetsplatsutbildningar
- 200 personer i utrymningsövningar
- 144 personer i HLR-utbildning
- 200 personer i bussutrymning

Krisberedskap

Lag (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap reglerar kommuners och regioners organisation och befogenheter vid extraordinära händelser i fredstid. Bestämmelserna i lagen syftar till att kommuner och regioner ska minska sårbarheten i sin verksamhet och ha en god förmåga att hantera krissituationer i fred. Kommuner och regioner ska därigenom också uppnå en grundläggande förmåga för civilt försvar.

Krisberedskap

Säkerhetsgruppens har under 2022 haft 9 möten och mellan mötena har säkerhetshandläggarna exempelvis arbetat med att ta fram deltagare till utbildningar, reviderat kontorsvisa riktlinjer vid kriser och extra ordinära händelser och på olika sätt stärkt sitt kontors krisberedskapsförmåga.

POSOM-gruppen har under året bytt nämnd från barn- och ungdomskontoret till kommunledningskontoret samt bytt namn från POSOM till Krisstöd. Detta för att förtydliga syftet med gruppen och således förenkla för de vi hjälper.

Utbildningar:

Vi haft möjlighet att genomföra tre stabsmetodikutbildningar under 2022:

- Samhällsbyggnadskontoret krisledningsorganisation
- Barn- och ungdomskontorets krisledningsorganisation
- Stabschefsutbildning

Utöver det har vi utbildat deltagare i chef- och lärarprogrammet i krisberedskap och civilt försvar.

Övningar:

- Samhällsbyggnadskontoret övning i samband med utbildning
- Barn- och ungdomskontoret övning i samband med utbildning
- Omsorgskontoret genomförde ”stresstest” under hösten
- Övergripande krisledningsövning november
- Länsövergripande kvartalsövningar i WIS, Rakel utifrån olika ämnen, bland annat konsekvensbaserade vädervarningar.

Civilt försvar

2022 har präglats av det förändrade säkerhetspolitiska läget i Europa. Arbetet med civilt försvar har växlats upp nationellt, regionalt och lokalt.

Arbetet genomförs utifrån ”Överenskommelse om kommunernas arbete med civilt försvar 2018–2023” som tecknats mellan SKR och MSB. I den framgår att kommunen under perioden ska genomföra kompetenshöjning gällande total försvaret, stärka sitt säkerhetsskydd samt börja arbeta med krigsorganisation och krigsplacering.

Under året har vi utbildat kommunens organisation om vårt ansvar i totalförsvaret under de utbildningstillfällena vi haft med folkvalda och medarbetare och arbetet med krigsorganisation och krigsplacering har fortsatt.

Händelser 2022

Skydd mot olyckor

Under året inträffade totalt 188 händelser som föranledde räddningsinsats/räddningsuppdrag i kommunen. Dessa händelser fördelar sig enligt följande:

<u>Händelser</u>	<u>Antal</u>
Trafikolycka	40
Brand i byggnad	37
Automatlarm utan brandtillbud	47
Brand i skog och mark	11
Brand fordon/fartyg	8
Brand i avfall/återvinning	1
Sjukvårdslarm, IVPA	10
Hjälp till ambulans	9
Översvämning	0
Övrigt	11
Hjälp annan kommun	14

Extraordinära händelser

Kommunen har inte haft några extraordinära händelser, men nedan beskrivs ett antal händelser som skett under året.

I slutet på januari utfärdades en orange varning för vind över Halland. Kommunledningsgruppen tog beslut att inte aktivera staben, utan genomföra förberedande åtgärder och följa väderutvecklingen. Hylte kommun fick inga väderrelaterade larm utan klarade natten bra.

Under våren förändrades det säkerhetspolitiska läget i Europa kraftigt när Ryssland invaderade Ukraina. Mycket har hänt på nationell nivå efter detta där frågor kring civilt försvar har aktualiserats i rekordfart, vilket även påverkar kommunernas arbete. Lägesbilder har skickats in till Länsstyrelsen (för vidare sammanställning till Regeringskansliet) varje vecka i början av kriget för att sedan skickas in med glesare intervall. Hylte kommun tog emot ukrainska flyktingar men genomförde inga stora insatser för flyktningmottagande. Åtgärder för att kartlägga och stärka kommunens beredskap med anledning av det förändrade säkerhetspolitiska läget har präglat året. Scenarioanalyser har genomförts på samtliga kontor och kontinuitetshanteringsprocesser har startats upp på ett antal samhällsviktiga verksamheter. Mot senare delen av 2022 aktiverades även ett ledningsstöd för hantering av de förhöjda riskerna för elfektbrist.

Söndagen den 6 november 2022 inkom felanmälan att dricksvattnet i Unnaryd var rosafärgat. Så snart VA- och renhållningschefen informerats om problem vid vattenverket i Unnaryd beslutade denne om att gå ut med uppmaning att inte dricka vattnet i avvaktan på utredning av vad som skett. VA- och renhållningschefen informerade samhällsbyggnadschefen som beslutade att kalla

ihop kontorets krisledningsgrupp samt aktivera samhällsbyggnadskontorets stab. Tills man kunde säkra vattnets tjänlighet gick ett VMA ut för att säkerställa att ingen drack av vattnet. För stora mängder av ämnet kaliumpermanganat, ett ämne som används vid vattenreningen, hade gått ut i vattnet. Under kommande vecka hanterades händelsen, nödvattentankar kördes ut till Unnaryd tills vattenproverna visade tjänligt vatten ca 1 ½ vecka senare.